
建设项目环境影响报告表 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：年产2000万平米软木制品技术改造项目            

建设单位(盖章)：四川汉鑫软木制品有限公司                 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2017年6月 

国家环境保护部制 

四川省环境保护厅印 

  



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单位编制。 
1. 项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文

字段作一个汉字)。 

2. 建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。 
[...]
合计 / / 11.74 860.2 10.564 774.18 

2 办公生活用水 60L/人.
d 90 人 5.4 1512 4.32 1209.6 

3 食堂用水 20L/人·次 10 人 0.2 36 0.18 28.8 

4 住宿职工生活用水 70L/人·天 10 人 0.7 196 0.56 156.8 

5 
道路浇洒及绿化用

水 
1L/m

2
·d 850 0.85 263.5 — — 

6 不可预见用水 
按总量
10%计 

－ 1.89 
286.77 

1.56 216.94 

总计 － － 20.79 3154.48 17.19 2386.32 

 

项目水平衡图见下图 5-7。 

0.2 0.18

0.2

17.19

生产用水

11.

07
10.564

办公生活用水
5.4

4.32

0.2

污水处理设备

1.89

住宿职工生活用水
0.7 0.56

0.2

食堂用水

0.2

不可见用水
1.56

道路浇洒及绿化用水
0.85

0.85

新鲜水
20.07

污水管网
17.19

 
图 5-7 项目水平衡图（m3/d） 

5、污染物产生、排放及治理 

（1）大气影响分析 

项目废气主要来自在软木生产过程中，磨料、切片、砂光开槽等工序中产生粉尘，粉尘浓度约为

12000 g/m3。使用排风系统每小时通风量20000 m3 ,每年大约产生1728吨粉尘。使用水浴除尘装置，降

低粉尘浓度后，通过15m 高排气筒实现达标排放。本项目使用的环保乳胶粘合剂，无需溶剂，使用过

程中会产生少量的挥发性有机物，废气中非甲烷总烃浓度低于20mg/L 。食堂会有少量油烟，安装完善

的油烟净化装置，实现达标排放。 

表 5-7 营运期项目大气污染物产生、处理及排放情况 

废水来源及名称 染物名称 
处理前产生浓度及产生量

（单位） 

排放浓度及排放量(单

位) 

生

产

车

食堂 油烟 少量 达标排放 

生产车间 粉尘 
浓度：12000 mg/L 
产生量：6174t/a 

浓度：120 mg/m3 

排放量： 61.71t/a 



间 

粘合剂受热 非甲烷总烃 
浓度：20 mg/L 
产生量：5.14 t/a 

浓度：10 mg/L 
产生量： 2.57 t/a 

 

 

（2）废水污染物排放及治理 

项目废水主要为员工办公生活废水、生产废水、食堂用水、住宿职工生活废水、设备及厂房地面

清洁废水等。 

（1）生产废水 

A 设备清洁废水 

项目每日生产后，用自来水对生产设备进行清洗，清洗废水通过厂房地面明沟排放到污水管进入

污水处理站，根据建设单位提供资料，项目需要清洗的设备主要有铣边机、刨光机、风机、剪切机、

开槽机等。设备清洗水用量依据设备清洗面积、清洗容积及企业经验数据而定，项目设备清洗用水产

生量为 51m3/a（0.179 m3/d）。废水产生量为 0.164m3/d，45.9m3/a 。 

B 地面清洁废水 

项目车间地面每周清洗一次，采用人工清洗，清洗方式主要为冲洗和拖洗，项目车间地面清洗用

水量按 1.5L/次.m2 计，清洗面积为 7708m2，项目地面清洁用水量为 11.56 m3/d(809.2m3/a)。废水产生

量为 10.56m3/d，774.18m3/a 

（2）办公生活废水 

本项目劳动定员为 90 人，生活用水主要为职工办公生活用水。职工办公生活用水量参考《四川省

用水定额》（川水发[2010]4 号），按 60L/人.d 计，则用水量为 5.4 m3/d，1512m3/a。生活污水排水量按

其相应用水量的 80%计，职工日常生活废水产生量为 4.32 m3/d（1209.6 m3/a）。 

（3）食堂废水 

本项目设置有职工食堂一座，为员工提供午餐。食堂用水量按 20L/人·次计，食堂服务对象主要是

非本地雇佣工人，约为 10 人。则本项目食堂用水量为 0.2m3/d，36 m3/a，污水排放系数按 0.8 计，则

项目食堂废水产生量为 0.18m3/d，28.8m3/a。 

（4）住宿职工生活用水 

本项目配套住宿用房设有 10 个床位，为离家较远职工提供住宿，此类职工约为 10 人。住宿用房

用水按 70L/人·天的标准计算，则住宿用房用水量为 0.7m3/d，196m3/a；其废水产生量按用水量的 80%

计算，本项目住宿用房产生的废水为 0.56m3/d，156.8 m3/a 。 

（5）不可预见用水：不可预见用水按总用水量 10%计算，则不可预见用水量为 0.515m3/d，

154.5m3/a。 

食堂废水经过隔油池处理后，和生活污水、住宿职工生活用水、道路浇洒及绿化用水、不可预见

用水等一同进行达标处理。 

根据现场调查，项目位于没有经济技术开发区松垭镇德政路 18 号（松垭镇场镇），公司已和市政

污水管网连通，项目在厂区北侧建有一体化污水处理设备（能够稳定运行），项目生产废水自车间排出

后先经车间外隔油池（依托原有）隔油处理后通过污水管道排入厂区北侧污一体化污水处理设备深度

处理，项目生活污水经厂区东北侧化粪池处理后与生产废水一同排入一体化污水处理设备进行处理。

经厂区内的一体化污水处理设备处理后，达到松垭镇污水厂入水水质要求后，排入到市政污水处理管

网，最终由松垭镇污水处理站处理进行达标排放。 

项目废水产生及排放情况见下表 5-8： 

表 5-8 项目废水产生及排放情况 

类别 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油 

处

理

前 

生产废水 
4340.23 m3/a

（14.0 m3/d） 

产生浓度（mg/L） 2500 1500 1000 30 1000 

产生量（t/a） 10.851 6.510 4.340 0.130 4.340 

生活污水 产生浓度（mg/L） 300 200 200 25 15 



818.4m3/a 

（2.64 m3/d） 
产生量（t/a） 0.246 0.164 0.164 0.020 0.012 

合计 
5158.63m3/a 

（16.64 m3/d） 

产生浓度（mg/L） 2151.0 
1293.

8 
873.1 29.2 843.7 

产生量（t/a） 11.096 6.674 4.504 0.151 4.353 

去除率（%） 98.5 99.0 98.6 86.0 99.1 

污水站处理后 
5158.63 m3/a 

浓度（mg/L） 32 12.6 12 4.1 7.2 

排放量（t/a） 0.165 0.065 0.062 0.021 0.037 

项目运营过程废水产生量为 17.19m3/d, 2386.32m3/a， 

项目一体化污水处理设备简介： 

项目厂区北侧设有一座日处理能力为 20m3/d 的一体化污水处理设备，对项目产生的生产、生活污

水等进行处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B 标准标准后排入厂区外市政污水管网。 

项目污水处理设备是技术改造前购买的，均为地下结构，池顶加盖，隔油调节池南侧地面新增一

套地上式一体化污水处理设备（水解酸化+接触氧化+二沉池），设备处理能力为 20m3/d，项目污水经一

体化设备处理后排入市政污水管网。项目废水处理工艺流程见下图 5-4。 

食堂废水 隔油池

生活、清洁污水等

格栅池

·

调节池
水解酸化
氧化池
二沉池

沉淀池

污泥
回流

市政
管网

 
图 5-4 污水处理工艺流程图 

①隔油调节池 

项目生产、生活污水分别经厂区内原有隔油池、化粪池预处理后进入污水处理站隔油调节池。项

目污水站隔油调节池几何尺寸：6.5m×3.0m×2.7m，有效容积 45m
3
，水力停留时间 24h，钢筋砼结构，

内设潜污泵两台（一用一备），液位控制开关一套。 

隔油调节池的作用：项目为肉制品加工企业，生产废水中含油量较高，经厂区原有隔油池预处理

后，再经隔油调节池隔油处理后可大大降低后续生化处理负荷。由于项目不同时段产生的废水水量和

水质不同，调节池主要作用为调节废水水量、水质，使废水均匀、稳定的进入后续处理系统，确保生

化处理系统的稳定性。项目在调节池中设置了水位控制器，从而能有效地实行自动化控制。 

②一体化污水处理设备 

项目购置成套一体化污水处理设备，设备尺寸为 6.0×2.4×2.8（m），处理能力为 20m
3
/d，材质

为碳钢，置于地上，设备采用工艺为水解酸化+接触氧化+二沉池，对废水污染物去除率可达：CODCr95%、

BOD5 95%、动植物油 70%、NH3-N70%、SS50%，为本项目污水处理站核心设备。一体化污水处理装

置是在厌氧、好氧消化技术基础上经过改造而成的，该技术可根据场地条件，因地制宜，分散布局，

灵活组合。出水水质可达到国家一级排放标准，其处理技术成熟，可行。 

④污泥浓缩池 

项目污水站紧挨一体化污水处理设备设有一座半地下式污泥浓缩池，有效容积 10m3，池体结构为

钢筋砼结构，尺寸为 2.5m×2.0m×2.8m，污泥由人工定期清掏后外运做农肥使用。 

（3）噪声 

本项目噪声源主要来自风机、粉碎机、排风扇、砂光机、搅拌机、铣边机、开槽机等机械设备运

行噪声，噪声源强一般在 70~90dB（A）之间，本项目主要产噪设备噪声源强统计情况见表 5-5。 



表 5-9 项目主要噪声设备一览表 

序号 名称 位置及排放方式 
单台源强
（dB(A)） 

数量
（台） 

治理措施 
排放源强 

dB（A） 

1 风机 生产车间、非连续 70~75 3 基础减震、厂房隔声 55 

2 粉碎机 车间外北侧，连续 80~90 4 基础减震、隔声罩 65 

3 排风扇 库房外西侧，连续 80~90 10 基础减震、隔声罩 65 

4 砂光机 生产车间外，连续 80~90 2 基础减震、隔声板 65 

5 搅拌机 地下，连续 80~90 2 基础减震，地面隔声 65 

6 铣边机 地上，连续 70~80 2 基础减震，隔声罩 65 

7 开槽机 地上，连续 70~80 2 基础减震，隔声罩 65 

项目在满足生产需要的前提下，尽可能选用低噪声的设备和机械，生产设备均设置于厂房内，将

高噪声设备尽量布置在远离周围环境敏感点的位置，同时，在安装设备时通过基础减振，墙体隔音等

措施降低设备噪音，对于砂光机、风机等高噪声设备设隔声间或隔声板进一步降噪；对于车辆噪声控

制进入厂区车辆的行驶速度并禁止鸣笛，加强厂区周围的绿化，多种植高大的乔木等。经过各种消声、

隔声、减振等治理措施后，再经距离衰减，项目运营期间东、南、西、北侧厂界昼间噪声均能满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准要求，实现达标排放。环评建议项目高噪声

设备应尽量布置在厂区靠中央位置。 

此外，企业应建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产噪声。 

（4）固体废弃物 

本项目的固体废弃物主要有生产过程中产生的废毛皮边角废料、原料拆分及包装过程产生的废包

装材料、员工产生的办公生活垃圾、生产废水隔油池产生的油泥、化粪池及污水处理站产生的污泥等

固体废弃物。 

A 软木边角料 

软木生产中在整理、切割、铣边过程会产生软木边角料，根据业主提供数据资料，项目每吨产品

约产生 0.2kg 边角余料，因此项目达产后生产过程年产生的毛皮边角废料量为 160t/a，均全部回收用于

下一批次软木生产。 

B 废包装材料 

本项目购进的原辅材料包装均为袋装或者纸箱装，这些原辅材料使用完后将会产生废弃的包装材料，

同时项目产品包装过程也会产生少量废包装材料，产生量约为 4.0t/a，这些废包装材料的主要成分为塑

料或者纸，统一收集暂存于厂区东南角废品回收库，定期外售废品回收站综合利用。 

C 隔油池油泥 

项目运营后食堂运作会产生食堂废水并含有油腻，在进污水处理设备前先经过车间外隔油池处理，

项目隔油池及隔油调节池油泥产生量约为 0.15t/a，定期由厂外饲料厂人员清理外运作为饲料原料。 

D 污水处理设备污泥 

项目污水处理设备产生污泥量约为 20t/a，由于项目中不含有毒有害物质，因此环评建议项目污水

处理设施污泥定期清掏后外运作为周边农田肥料使用。 

E 生活垃圾 

项目运营后劳动定员为 90 人，一班制生产，年运营天数为 280 天，垃圾产生量按 0.1kg/人.d 计，

则项目办公生活垃圾产生量约为 9kg/d，2.52 t/a。可通过分类收集，项目运营过程中产生的废旧纸张等

可回收物交由废品收购站回收再利用，不可利用部分袋装收集送至厂区东南角垃圾收集点，由市政环

卫部门定期清运至垃圾填埋场进行填埋处理。 

项目运营期固体废物产排情况见下表 5-10。 

表 5-10 项目营运期固体废物产排情况一览表 



序号 污染物 产生位置 产生规律 产生量 处置方式及去向 

1 软木边角废料 生产整理工序 间隙 160 t/a 全部回收利用 

2 废包装材料 
原料拆分及产品

包装 
间隙 4.0 t/a 外售至废品收购站 

3 油泥 
隔油池及隔油调

节池 
间歇 0.15 t/a 送饲料厂外运做饲料 

4 污泥 化粪池及污水站 一季度 20 t/a 农户外运做农肥 

5 生活垃圾 办公、生活区 每天 2.52 t/a 环卫部门定期清运 

由上表可知，建设单位按照环评提出的各项固废污染治理措施后，项目固体废物去向明确，均能

得到妥善处置，不会形成二次污染。 

环评要求：业主方必须严格执行垃圾暂存点的污染防治措施，一般固废收集点必须密闭设置，固

体废物分类收集堆放，垃圾日产日清，并采取防渗、防雨、防蝇措施，专人负责清理和喷洒消毒药水，

由市政环卫部门及时清运，减少垃圾恶臭的产生和逸散，防止垃圾渗滤液污染地下水。 

6、项目技改前后污染物排放“三本帐”分析 

本项目为对原有厂房、生产线及污水处理站进行改造，不新增建筑物。本项目改造完成后，通过